
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al liste. le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  56  DEL 26/04/2023

OGGETTO: Autorizzazione a svolgere  attività lavorativa fuori  orario di  servizio al  dipendente D.M. nel
Comune di SALVE (art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311)

L’anno 2023 il giorno 26 del mese di APRILE alle ore 12:40, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Rega Maria Luce Vice Sindaco Sì

3 Mastroleo Tommaso Assessore Sì

4 Causo Anna Lucia Assessore Sì

5 Palese Patrizia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa Olivieri Marialuisa

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 56 del 26/04/2023 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Vista:

- la richiesta inoltrata dal Comune di Salve, acquisita al protocollo generale dell’ente al n° 3991 del
04/04/2023, avente ad oggetto “Richiesta di assunzione del Vs. dipendente D.M. presso questo
Ente  fino  al  30.06.2023  a  8  ore  settimanali  ai  sensi  dell’art.  1  comma  557  della  Legge  n.
311/2004”;

- la richiesta pervenuta dal dipendente D.M. in data 19/04/2023, prot. 4757, con la quale lo stesso
chiede l’autorizzazione allo svolgimento di  attività  lavorativa fuori  orario  di  servizio presso il
Comune di Salve;

Rilevato che l’art.  1,  c.  557, L.  30 dicembre  2004, n.  311 dispone che:  “I  comuni con popolazione
inferiore ai 5.000, abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza.”

Visto il  parere del  Consiglio di Stato, n.  2141/2005 del  25 maggio 2005 secondo il  quale:  "L'art.  1,
comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in
particolare,  sul piano dei  rapporti fra le parti  interessate (le  due Amministrazioni,  il  lavoratore) da
quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore
a tempo parziale";

Visto il parere del Dipartimento della Funzione pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell'art. 1, c.
557, L. 311/2004;

Rilevato che ai sensi dell’art. 53, D.Lgs. n. 165/2001 "gli impieghi pubblici non sono cumulabili, ... salvo
le eccezioni stabilite dalle leggi speciali";

Visto, inoltre, il parere del Consiglio di Stato – Sezione I, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, reso dal
Ministero  dell’Interno,  con  cui  si  precisa  tra  l’altro  che  la  succitata  norma  introduce  una  deroga  al
principio espresso dall’art. 53, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (principio di esclusività del rapporto di
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e che le lacunosità della stessa devono essere
superate applicando, per quanto compatibile, la disciplina prevista per lo svolgimento di una seconda
attività lavorativa da parte di un dipendente pubblico part-time (art. 24, c. 6, CCNL Funzioni locali 16
Novembre 2022);

Richiamato il vigente Regolamento Comunale “Regolamento incarichi extra-istituzionali ai dipendenti
comunali” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2022 ed in particolare visti
gli artt. 6 e 7 che disciplinano l'autorizzazione e i criteri per la concessione dell'autorizzazione a svolgere
incarichi esterni a dipendenti a tempo pieno ed indeterminato o parziale superiore al 50%;

Dato atto che l'incarico di che trattasi soddisfa le condizioni previste dalla specifica normativa in materia
e le disposizioni regolamentari comunali citate;

Acquisito agli  atti,  prot.  n. 4818 del  20/04/2023, il  nulla  osta del Responsabile del Settore Bilancio-
Risorse Umane-Tributi, settore in cui è incardinato il dipendente D.M.;

Delibera di G.C. N° 56 del 26/04/2023 - Pag 2 di 5



Copia

Ritenuto quindi di poter concedere l’autorizzazione al dipendente D.M. a svolgere l’attività lavorativa
presso il Comune di Salve (Comune con numero di abitanti inferiore a 5.000),  al di fuori del proprio
orario di lavoro e senza che ne risulti compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e
dei  doveri  d’ufficio  da  parte  del  dipendente  fino  al  30/06/2023,  per  un  numero  di  ore  complessive
settimanali pari a 8;

Acquisito il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 1, c. 557, L. n. 311/2004;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di concedere al dipendente D.M. l’autorizzazione a svolgere l’attività lavorativa presso il Comune di
Salve (Comune con numero di abitanti inferiore a 5.000),  al di fuori del proprio orario di lavoro e senza
che ne risulti compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio da
parte del dipendente fino al 30/06/2023, per un numero di ore complessive settimanali pari a 8;

3. Di dare atto, altresì, che la spesa per l’attività lavorativa aggiuntiva prestata presso il Comune di Salve
è interamente a carico del Comune medesimo;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 , che
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti a carico della situazione economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  non  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile,  ma
unicamente  di  quello  della  sola  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

5.  Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Responsabile del Settore Bilancio-Risorse Umane-Tributi;

7.  Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta
generale e la pubblicazione all’Albo;

8. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n.
267/2000.

Delibera di G.C. N° 56 del 26/04/2023 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 26/04/2023

Deliberazione avente per oggetto:

Autorizzazione a svolgere attività lavorativa fuori orario di servizio al dipendente D.M. nel Comune di
SALVE (art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311)

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 20/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di G.C. N° 56 del 26/04/2023 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 27/04/2023 al 12/05/2023.

Dalla Residenza Municipale, lì 27/04/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dr.ssa Olivieri Marialuisa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 27/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDr.ssa Olivieri Marialuisa

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL SEGRETARIO GENERALE
DR.SSA OLIVIERI MARIALUISA

Delibera di G.C. N° 56 del 26/04/2023 - Pag 5 di 5


